公司十分重视团队建设及企业文化建设，积极组织开展运动会、珍药好声音等多项文体活动，

丰富员工的业余文化生活，加强团队凝聚力。同时公司积极履行社会责任，参加各类社会公益活

动，用企业力量全面助力民众幸福。先后开展了安全生产日宣传活动、春季植树造林活动、公益

骑行、各类捐助、慰问活动；各类节日慰问消防官兵、敬老院，慰问困难职工家属等爱心活动，

并向黑龙江中医药大学捐助助学金 10万元，帮助寒门学子完成学业。公司用实际行动诠释了珍宝

岛药业始终致力提升民众幸福、造福社会的良好愿望，彰显了公司全面促进我国和谐、繁荣发展

理念。

(三) 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其子公司的环保情况说明

√适用 □不适用

公司高度重视社会责任的履行，一直以企业发展与环境友好和谐为目标。2016年，公司进一

步落实环境保护工作，不定期宣传最新环保法规及政策，不断强化各层级员工的环境守法意识，

采取一系列环保措施，完善公司整体环境保护工作。具体措施包括：鸡西公司污水处理站完成建

设并达标运行，进一步加大了污水处理能力并优化了污水处理设施运行参数，结合加强污染防治

设施的运行管理工作，使污水处理后达标排放；公司（虎林）在加高锅炉烟囱、改造锅炉除尘设

施后，严密监视锅炉烟气排放数据，确保废气达标排放；所有下属主要企业全部实施了清洁生产

审核，通过采取生产过程优化、节水、节电、节蒸汽、废物回收利用等多项措施，从源头有效减

少了污染物排放；强化噪声控制，进一步改善企业周边环境质量；完善突发环境污染事件应急预

案，通过开展培训和组织演练等手段，确保事件发生时能够迅速、有序、高效地开展应急处置；

按照环境信息公开要求，企业定期向社会公布环保相关信息，积极接受社会监督和检查。

(四) 其他说明

□适用 √不适用

十八、可转换公司债券情况

(一) 转债发行情况

□适用 √不适用

(二) 报告期转债持有人及担保人情况

□适用 √不适用

(三) 报告期转债变动情况

□适用 √不适用

报告期转债累计转股情况

□适用 √不适用

2016 年年度报告

51 / 153

(四) 转股价格历次调整情况

□适用 √不适用

(五) 公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

□适用 √不适用

(六) 转债其他情况说明

□适用 √不适用

2016 年年度报告

52 / 153

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%)
发行

新股
送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 360,000,000 84.79 0 0 +360,000,000 -144,000,000 +216,000,000 576,000,000 67.83

1、国家持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2、国有法人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3、其他内资持股 360,000,000 84.79 0 0 +360,000,000 -144,000,000 +216,000,000 576,000,000 67.83

其中：境内非国有法人持股 360,000,000 84.79 0 0 +360,000,000 -144,000,000 +216,000,000 576,000,000 67.83

境内自然人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4、外资持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

其中：境外法人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

境外自然人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

二、无限售条件流通股份 64,580,000 15.21 0 0 +64,580,000 +144,000,000 +208,580,000 273,160,000 32.17

1、人民币普通股 64,580,000 15.21 0 0 +64,580,000 +144,000,000 +208,580,000 273,160,000 32.17

2、境内上市的外资股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3、境外上市的外资股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4、其他 0 0 0 0 0 0 0 0 0

三、普通股股份总数 424,580,000 100 0 0 +424,580,000 0 +424,580,000 849,160,000 100

2016 年年度报告

53 / 153

2、 普通股股份变动情况说明

√适用 □不适用

报告期内公司股份变动的原因为完成了 2015年度利润分配及资本公积金转增股本方案的实

施，该方案经 2016年 5月 27 日召开的 2015年年度股东大会审议通过。具体利润分配及转增股本

方案：

公司以 2015年 12月 31日总股本 424,580,000股为基数，按照每 10股派发现金红利 5.00

元人民币(含税)，即每股派发现金红利 0.50元人民币（含税）实施现金分红，支付现金红利总额

为 212,290,000.00元（含税）。同时，公司以 2015年 12月 31日总股本 424,580,000 股为基数，

以资本公积每 10股转增 10股，即每股转增 1股，共计转增 424,580,000股，转增后公司总股数

为 849,160,000股。

报告期内，公司持股 5%以上股东虎林龙鹏限售股股份解禁，详细情况见上交所网站公告。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用 □不适用

报告期内，公司完成资本公积转增股本事项，公司总股本由424,580,000股变更为849,160,000

股，该事项使公司2016年基本每股收益及每股净资产等指标发生变动，如按照股本变动前总股本

424,580,000股计算，2016年度的基本每股收益为1.22元、每股净资产为10.15元；按照股本变动

后总股本849,160,000股计算，2016年度的基本每股收益为0.60元、每股净资产为5.07元。

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年增加限

售股数

年末限售股

数
限售原因

解除限售

日期

虎林创达投资有限

公司
288,000,000 0 288,000,000 576,000,000 首发限售 2018.4.24

虎林龙鹏投资中心

(有限合伙)
72,000,000 144,000,000 72,000,000 0 首发限售 2016.12.8

合计 360,000,000 144,000,000 360,000,000 576,000,000 / /

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

□适用 √不适用

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

□适用 √不适用

(二) 公司普通股股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

□适用 √不适用

(三) 现存的内部职工股情况

□适用 √不适用

2016 年年度报告

54 / 153

三、 股东和实际控制人情况

(一) 股东总数

截止报告期末普通股股东总数(户) 33,583

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数(户) 31,598

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）

报告期内增

减

期末持股数

量

比例

(%)

持有有限售

条件股份数

量

质押或冻结情况
股东

性质
股份

状态
数量

虎林创达投资有限公司 288,000,000 576,000,000 67.83% 576,000,000 质押 132,000,000
境内非国

有法人

虎林龙鹏投资中心（有

限合伙）
72,000,000 144,000,000 16.96% 0 质押 26,642,770